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PRATARMĖ

Psichologinis konsultavimas -  sparčiai besivystanti psichologinės 

pagalbos sritis, padedanti konsultuojamiesiems atskleisti savo po

tencialą, gyventi visavertiškiau ir laimingiau.
Šiuolaikinė šeima -  sparčiai besikeičianti, tačiau ir toliau sie

kianti patenkinti artumo, pagarbos, supratimo poreikius, kurti 

geriausias sąlygas, kad sutuoktinis ir vaikai taptų laimingi.

Nestebina, kad šeima ir psichologas susitinka, o jų  susitikimo 

teorija ir metodai tampa ne tik  psichologijos, bet ir socialinio dar

bo, vaikų teisių apsaugos, edukologijos specialistų veiklos dalim i 
ar praverčia bandantiems savarankiškai spręsti šeimos problemas 

sutuoktiniams bei tėvams.

Knygos „Psichologinis šeimos konsultavimas: teorijos ir meto

dai" trečias leidinys yra skiriam as šeimą konsultuojančio specia

listo ir šeimos narių sąveikoms aptarti. Jame apžvelgiamos kelios 

pagrindinės temų grupės: šeimos psichologija, psichologinės šei

mos konsultavimo teorijos, šeimos santykių pažinim o ir poveikio 
jai metodai, šeimos konsultanto profesionalumas ir etika.

Tikiuosi, kad pirmasis ir antrasis leidiniai prisidėjo prie profe

sionalios psichologinės paramos šeimai plėtros. Ne vienas specia

listas, dirbantis šioje srityje, minėjo, kad jais naudojasi, ne vienas 

apgailestavo, kad nebegali knygų įsigyti. Tai ir paskatino parengti 
trečią leidinį. Kita priežastis, paskatinusi tai padaryti, -  reikš

mingos šeimos ir param os jai permainos. Kinta šeimos vertybės, 

didelio masto emigracija daro poveikį kartų ryšiam s, visuomenė 

tapo labiau nepakanti sm urtui šeimoje. Šios ir neįvardytos šeimos 
santykių permainos lėmė ir paramos šeimai pokyčius, o drauge ir 

poreikį parengti galinčius ją  suteikti profesionalus. Todėl naujame 
leidinyje atsiranda streso, patiriam o šeimoje, susilpninimo aptari

mas. Param a šeimai tampa įvairių sričių specialistų veiklos sriti



mi, vis labiau plinta požiūris, kad kiekvienas šeimos tipas -  unika

lus ir vertingas, todėl šiame leidinyje išplėstas konstruktyvistinio 

šeimos konsultavimo aptarimas.
Trečiojo leidinio rengimas suteikė progą pasidomėti, kaip plė

tojo savo idėjas knygoje m inim i autoriai. Todėl kai kur atsiranda 

nuorodos į gana naują arba lengviau prieinam ą literatūrą. Su

prantama, būtų dar geriau apžvelgti ir kitus, anksčiau neaptartus 

autorius ir pagalbos idėjas, tačiau tai jau būtų visai nauja knyga. 

Belieka tikėtis, kad kas nors ją  parašys.
Susipažinęs su šeimos konsultavimo teorijomis bei metodais 

profesionalas, teikiantis param ą šeimai, turėtų pamėginti supras

ti ir apsispręsti, kas labiausiai atitinka jo nuostatas ir savo darbe 
vadovautis jam  priim tiniausiu požiūriu į šeimą, patraukliausiais 

jos sunkum ų įveikim o būdais. Galbūt jis susitiks su konsultuoja

m aisiais, -  o tai dar vienas šios knygos tikslas, -  kurie irgi bus ją 

skaitę, bandę savarankiškai spręsdami savo problemas vadovautis 

ne tik  geranoriškumu, bet ir gilesniu šeimos pažinimu. Tikėtina, 

kad tokiu atveju jų  dialogas ir bendras darbas bus vaisingesnis.
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Profesorius daktaras Gediminas Navaitis -  šei
mos psichologijos, šeimos psichoterapijos ir psi
chologinio konsultavimo specialistas. Jis yra tri
jų dešimčių knygų lietuvių ir užsienio kalbomis 
bei daugelio mokslo ir mokslo populiarinimo 
straipsnių autorius.

Profesorius Gediminas Navaitis gerai žinomas Lietuvos ir Europos psi
chologams bei Lietuvos skaitytojams kaip šeimos psichoterapijos ir šei
mos konsultavimo specialistas. Jo monografijoje darniai dera mokslinis 
požiūris į šeimą ir ilgamečio konsultacinio darbo patirtis. Šią monogra
fiją rekomenduočiau perskaityti kiekvienam, besidominčiam šiuolaiki
nės šeimos problemomis, pagalbos jai galimybėmis, joje skaitytojas ras 
daug naudingos mokslinės ir metodinės informacijos, pagrįstos naujau
siais moksliniais tyrimais ir apibendrintos taip, kad kiekvienas galėtų 
pritaikyti ją savo šeimoje.

Šiaulių universiteto profesorius, socialinių mokslų (psichologija) habilituotas daktaras,
Rusijos pedagoginių ir socialinių mokslų akademijos akademikas Vytautas Gudonis

Šiandien socialinis darbuotojas dažnai teikia pagalbą sutuoktiniams, tė
vams ir vaikams iš probleminių šeimų. Vien geranoriškumo jam nepa
kanka. Jam pavyksta, jei teikiantis pagalbą asmuo yra gerai susipažinęs 
su šeimų konsultavimo teorija, jos sunkumų įveikimo metodais. G. Na
vaičio knyga itin reikalinga jau dirbantiems profesionalams ir studijuo
jantiems sudėtingą, nelengvą, bet kilnų pagalbos žmonėms mokslą.

Mykolo Romerio universiteto profesorė, socialinių mokslų daktarė Vida Gudimskienė

G. Navaičio monografija yra labai reikalinga specialistui, dirbančiam 
su šeimomis. Tai tarsi instrumentas, atveriantis naujas profesionalios 
pagalbos galimybes. Knyga ypač naudinga įveikiant smurtą artimoje 
aplinkoje, padedant smurto aukoms ir smurtautojams atrasti realias 
savo problemos sprendimo perspektyvas.

Vyrų krizių ir informacijos centro direktorius, psichologas psichoterapeutas Arūnas Kuras


